
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

DETERMINAZIONE N.91 del 9 dicembre 2021  

 

 

Oggetto: Determina canone manutenzione e assistenza SW TOSAP/ICP/CUP  -  Impegno di spesa 

CIG. Z8A34529BD 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 9-12-2021                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del 

mese di dicembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021; 

CHE il Comune di Cerignola, con deliberazione di Giunta n. 253 del 5 ottobre 2015, ha disposto 

l’affidamento al Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4, per la durata di cinque anni, dell’attività di 

supporto all’Ufficio tributi per la gestione dei procedimenti tributari di competenza (ICI,IMU,TASI, TARI, 

TOSAP, PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI), mediante stipula di nuova convenzione, integrativa 

e sostitutiva di quella già in essere, del 27.5.2014, avente ad oggetto la sola attività di supporto della TARI; 

CHE il Consorzio, con deliberazione di Assemblea n. 32 del 19.10.2015, ha quindi autorizzato il sottoscritto 

Direttore Generale a firmare la nuova convenzione con il Comune di Cerignola e a adottare tutti gli atti 

opportuni e necessari per il corretto svolgimento dell’attività di supporto da fornire al Comune di Cerignola, 

compresa l’acquisizione di beni e servizi attraverso le procedure di legge; 

CHE in esecuzione della citata delibera n. 32/2015, il Consorzio ha stipulato con il Comune di Cerignola in 

data 16 novembre 2015 il contratto avente dunque ad oggetto, per la durata di cinque anni, l’attività di 

supporto all’Ufficio tributi per la gestione dei procedimenti tributari di competenza (ICI,IMU,TASI, TARI, 

TOSAP, PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI), nonché il supporto alla gestione diretta ed integrata 

della riscossione spontanea/volontaria  delle  entrate  tributarie  e  di  quella  riveniente dalle attività di lotta 

all’evasione fiscale; le attività di supporto relative alla gestione della riscossione delle liste di carico dei 

verbali definitivi elevati dal Comando Vigili e consegnate al Consorzio nonché i ruoli affidati in precedenza 

a GEMA SPA afferenti a tali entrate; il  supporto  alla  gestione  diretta  della  riscossione  riveniente  dalla 

notifica effettuata dal Comune dei solleciti di pagamento relativi a tutte le  entrate  tributarie,  per  le  quali  

non  sia   intervenuto,  nei  termini ordinari previsti per ciascuna entrata, il pagamento spontaneo o volontario 

da parte del contribuente; 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n.12 del 24 OTTOBRE 2016 con la quale, allo scopo 

di garantire al Consorzio adeguata assistenza informatica, necessaria per il regolare svolgimento dell’attività 

di supporto a favore del Comune di Cerignola, è stata affidato alla Maggioli Spa il “Servizio di“supporto per 

servizi correlati al Riuso del Software SIMEL2 in materia di TOSAP e ICP; 

CONSIDERATO CHE detto contratto scadrà  il 31 dicmebre 2021 e il Consorzio ha la necessità di dotarsi 

sia di un software, riguardo sia alla gestione degli ambiti relativi ai tributi locali (TOSAP/ICP/CUP) che gli  

consenta il regolare ed ordinato svolgimento delle attività convenzionate con il Comune di Cerignola;  

DATO ATTO che si deve procedere con l’impegno della spesa annua per  il costo complessivo per 

l’acquisizione in economia del servizio di 5.500,00, oltre IVA, per la durata di 12 mesi 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza”; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 

con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente 

attività è stato assegnato il seguente codice: CIG. Z8A34529BD; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 22/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs.50/2016 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

DETERMINA 

 di richiamare quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti e alle motivazioni del 

presente procedimento;  

1. Di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento del 

“Servizio di applicativo per la gestione delle entrate TOSAP/ICP/CUP, a favore della ditta Maggioli 

Tributi Spa, per la durata di dodici mesi 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.500,00, oltre IVA, trova copertura finanziaria sul 

bilancio 2021, nel seguente modo: capitolo 1190/2021 per euro 5.500,00, oltre IVA; 

3. Di precisare che la ditta dovrà ottemperare a tutti gli obblighi previsti dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. - numero 

CIG Z8A34529BD; 

4. Di dare atto che: 

 L’affidatario dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto si risolverà di 

diritto ed in forza di apposita comunicazione dell’Ente, nell’ipotesi di violazione da parte del 

contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) ai sensi dell’art. 2 comma 3, ultimo periodo; 

 La ditta affidataria si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, 

imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione 

finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento 

dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni di leggi e 

regolamenti; 

 Ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/90, 6 e 7 del DPR 62/2013, 42 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il 

firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

5. Di precisare che con successivo provvedimento del sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 184 

del D.Lgs. 267/2000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute a seguito di presentazione 

di fattura elettronica, con codice univo UFFYY3, e previa verifica di regolarità contributiva della 

ditta tramite DURC; 

6. Di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole 

da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267; 

7. Di attestare, ai sensi della Legge n° 102/2009 – articolo 9) - punto 2) – lettera a), che il programma 

dei pagamenti e dei flussi di cassa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica; 

8. Di dare atto che la presente Determinazione: 

 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione; 

 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio  

secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

 

Cerignola, 9 dicembre 2021                           

                                                                                             Il Direttore Generale del Consorzio 

                                                                                               F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.189 9 dicembre 2021 

OGGETTO: Determina canone manutenzione e assistenza SW TOSAP/ICP/CUP  -  Impegno di 

spesa CIG. Z8A34529BD 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.  6.710,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile 

Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 

1190 

 

6.710,00  

 

2021 

 

189 

 

9/12/2021 

 

  

       

      

      

      

 

Cerignola, 9 dicembre 2021         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 
 

 


